عیدمحمد احمدی^۱

چکیده

یکی از رخداد‌های مهم تاریخی، تهاجم قشون عبدالرحمن بر مناطق مرکزی افغانستان و بخصوص منطقه ارزگان است. این نوشتار، رخ داد‌های تاریخی بین حکومت عبدالرحمن (یکی از پادشاهان افغانستان) و مردم شیعه و هزاره مرکزی و ارزگان را، در بازه زمانی ۱۲۹۹ق/۱۸۸۱م تا آغاز سال ۱۳۰۹ق/۱۸۹۱م، مورد مطالعه و تحلیل قرار می‌دهد. مسأله اصلی این است: آیا وقوع جنگ بین این مردم و حکومت، امر اجتناب ناپذیر بوده یا فرصت‌ها و زمینه‌های وجود داشته که از این تراژدی انسانی، جلوگیری کند؟

از جمله حوادثی که مردم افغانستان با آن مواجه بوده، تحولات ناخوشایند و زجردهنده دهه اول قرن چهارده قمری؛ یعنی از (۱۲۹۹ تا آغاز سال ۱۳۰۹ قمری) است که از طرف عبدالرحمن (۱۲۵۵ق/۱۸۴۴م ت-۱۳۱۹ق/۱۹۰۱م وفات) و عمال آن بر مردم ارزگان و سایر مناطق کشور، تحمیل شده است. مورخ و جامعه‌شناس مشهور اسلامی (ابن خلدون) تاریخ را سرچشمه حکمت دانسته است: «تاریخ از فنون متداول در میان همه ملت‌ها و نژادهاست؛ چه در ظاهر اخباری بیش نیست و اما در باطن، اندیشه و تحقیق در باره حوادث و مبادی آن‌ها و جستجوی دقیق برای یافتن علل آن‌هاست و علمی است در باره کیفیات، وقایع و موجبات و علل حقیقی آن‌ها و به همین سبب تاریخ از حکمت سرچشمه می‌گیرد و سزا است که از دانش‌های آن، شمرده شود». (ابن خلدون، بی‌تا: ۳-۴)

این نوشتار، به خاطر مجال اندک در صدد بررسی همه جانبه علل و عوامل جنگ‌ها و شکست‌های این برهه زمانی نیست بلکه با نگاهی کوتاه به علل و عوامل جنگ عبدالرحمن (۱۲۹۷ق/۱۸۸۰م-۱۳۱۸ق/۱۹۰۱م)، با مردم ارزگان، دنبال شناخت فرصت‌ها و دریافت پیام‌های آن براساس گفت‌وگوها و نامه‌های پیش از وقوع جنگ است و به طور مشخص می‌خواهد به این سؤالات پاسخ دهد:

آیا وقوع جنگ بین حکومت و مردم هزارستان، امری اجتناب‌ناپذیر بوده یا در نتیجه غفلت و تدبیر نادرست، واقع شده است؟

علل انسانی شکست‌ها و پیروزی‌ها، امکانات، مسایل جغرافیایی، فرصت‌ها و تهدیدها، همه مورد مطالعه، تحلیل و بررسی قرار گیرد؛ عوامل شکست جداگانه و فرصت‌ها جداگانه، دسته‌بندی شود.

با توجه به نقش تاریخ در سرنوشت ملت‌ها از منظر آموزه‌های نهج‌البلاغه، اینک، حوادث مناطق مرکزی و ارزگان در بازه زمانی ۱۲۹۹ق/۱۸۸۱م تا آغاز سال ۱۳۰۹ق/۱۸۹۱م، مورد مطالعه و تحلیل قرار می‌گیرد.

۲. فرصت‌ها و عبرت‌ها در بازه زمانی ۱۲۹۹ تا ۱۳۰۳ قمری

پیش از بیان و بررسی فرصت‌ها، سه مطلب قابل یادآوری و توجه است که به درک درست و روشن اصل موضوع، کمک می‌کند:

۲-۱. تاریخ بیدارگر، نه تاریخ ناله و فریاد

حرکت تاریخی اثر منفی گذاشته و بخش از جامعه را از حرکت، باز داشته و متوقف کند یا حتی به نابودی بکشاند! یکی از حوادثی که در راستای توقف رشد جامعه در افغانستان یا حتی سیر قهقراپی آن قابل ارزیابی است، حوادثی ناگوار جنگ دوم هزارستان و ارزگان از صفر ۱۸۹۱/۱۳۰۹م به بعد است که عبدالرحمن آن را بر بخش بزرگ از مردم افغانستان، تحمیل کرده است.

در این جا یک نکته قابل یادآوری و تأکید است که این نوشتار در صدد بازگویی و تحلیل جنایات غیر اسلامی و غیر انسانی که بخصوص در ارزگان اتفاق افتاده، نیست، چون صرف رویه توصیفی و گزارش گونه، ناله و فریادکردن، پاسخگوی چالش‌های که در مسیر حرکت تاریخی یک جامعه به وجود می‌آید، نیست و نمی‌تواند، درمان‌گر، اراده‌ساز، تصمیم‌ساز، جامعه‌ساز و نجات‌بخش باشد.

بلکه صاحب این قلم بر این باور است که هیچ امری حتی اشتباهات و خطاهای بزرگ سران هزاره، نمی‌تواند ذره‌ای از بار جنایات عبدالرحمن را کاهش دهد؛ تصمیم و رفتارهای عبدالرحمن و عمالش از جهت کمی،

کیفی و تنوع، آن اندازه غیرانسانی و وحشیانه است که قلم از بیان آن، شرم دارد؛ چنان که صاحب کتاب «عین الوقایع» - که یکی از معتبرترین کتاب تاریخی قدیمی است - در شرح جنایات جنگ دوم ارزگان (ماه صفر ۱۳۰۹/۱۸۹۱ م به بعد) با گذاشتن سه نقطه «...» مطلب را تمام می‌کند و در پاورقی می‌نویسد: «به سبب المناک بودن، سطری چند حذف شد» (ریاضی‌هروی، ۱۳۶۹: ۲۲۸)

جنایات را که عبدالرحمن مرتکب شد در نظام حقوق کیفری بین‌المللی و داخلی امروز، از بزرگترین و سنگین‌ترین جنایاتی است که تحت عناوین: «جنایت نسل‌زدایی، جنایت علیه بشریت و جرایم جنگی» (مواد ۶ و ۷ و ۸ اساسنامه رم و مواد ۳۳۳، ۳۳۵ و ۳۳۷ کدجزا.)

این وضعیت دردناک می‌تواند پند و عبرتی برای نسل امروزی باشد که تلاش کنند اموری خود را به خردمندان و شایستگان صادق، بسپارند (اخلاقی، ۱۳۸۰: ۲۵۶؛ موسوی، ۱۳۷۸: ۱۷۶). به-گواهی تاریخ، اولین مواجهه شیعه و هزاره با حکومت در سال ۱۲۹۹ق/۱۸۸۱م و ۱۳۰۰ق/۱۸۸۲م، به دو صورت جنگی و مذهبی، اتفاق افتاد است. شرح این جریان به قرار ذیل است:

۲-۳-۱. فرصت احتمالی در تقابل «هزاره صحبت خان» با حکومت

اکنون به اصل موضوع که فرصت‌های احتمالی برای حل مسالمت‌آمیز مشکل وجود داشته، اشاره می‌کنیم.

در عین حال واقعهٔ «صحبت‌خان» درس آموز و عبرت دهنده است. مولا علی(ع) هم می‌فرماید: «الاعتبار یثمر العصمه»؛ (آمدی، بی‌تا: ح: ۷۸۹) میوه عبرت گرفتن، نگاهداری است.

۳. مخالفت عبدالرحمن با جلسه حکمران قندهار

مورد دوم فرصت، موضع‌گیری عبدالرحمن نسبت به شیعیان به عنوان یکی از مذاهب اسلامی است. مرحوم کاتب در خلال وقایع سال ۱۳۰۰ق/ ۱۸۸۲م می‌نویسد:

«این سال در مجلس سردارمحمد؛ حکمران قندهار، مذاکرهٔ مذاهب و نحل اتفاق افتاد، از جمله مذهب شیعه را تشنیع کرده و اهل محفل این فرقه را شنیعه و کفره گفته....» محتوای این جلسه کم‌کم در بین مردم پخش شد و عبدالرحمن از آن مطلع شد و در یک موضع‌گیری روشن گفت: «از شما می‌پرسم که به کدام دین و مذهب و کتاب، کفر مردم شیعه ثابت می‌شود؟

تا آن زمان حکومت به صورت پراکنده با مخالفین غیرهزاره، در جنگ بود ولی از این پس بیشتر روی هزارجات متمرکز می‌شود و تصمیم می‌گیرد که از طریق گفت‌وگو و با فرستادن نامه‌ها، نافرمانی این مردم را، حل کند، لذا تعداد زیادی از میران دایزنگی را به کابل خواسته تا از طریق آنان به قول مرحوم کاتب مشکل، «هزارستان یاغستان»، را حل کند و نامه‌های متعددی را با شیوه و محتوای ذیل، ارسال می‌کند:

۴-۱-۱. نامه اول

عبدالرحمن در ماه صفر ۱۳۰۴ ق/۱۸۸۶ م، نامه‌های متعدد و البته با یک محتوا را به نام میران «رعایای قوم سپای دایزنگی، طایفه «دایه و فولاده»، «حجرستان» و بزرگان طوایف «زاولی» و «سلطان احمد» و مردم «ارزگان» و «شوی» و «بوباش» و غیره «هزاره یاغستان» صادر کرد.» (کاتب، ۱۳۷۳: ۲۷۴-۲۷۳)

قسمت‌هایی مهم مضمون نامه‌ها از این قرار بود:

از این نامه اراده و نیت عبدالرحمن در ارتباط با مردم هزاره، آشکار است و می‌توان گفت فرصت‌های از این قبیل وجود داشته که مشکل را از طریق گفت‌وگو و مسالمت آمیز حل کنند و با پذیرش حکومت مرکزی خواسته‌ها و مطالبات به حق خود را با روش سیاسی و گفت‌وگو، پیگیری کنند؛ اما باید دید که پاسخ هزاره‌ها به این نامه‌ها؟ چه بوده است؟

مطابق آنچه که در سراج التواریخ آمده نخستین پاسخ مردم هزاره به مرکز، در ماه جمادی الثانی ۱۳۰۴ق/۱۸۸۶م می‌رسد: «فرامین موعظه آیین... در این هنگام شرف‌بخش وصول گردیده؛ آنانی که هوای جهالت در سر و ردای غوایت در برش داشتند حاملین فرامین نصیحت‌آیین را که میران دایزنگی فرستاده بودند، به جای آنکه اعزاز و اکرام می‌کردند... همه را خوف و بیم نشان دادند و گوش به گفتار دربار...

در شرایطی که اکثریت جامعه به هر دلیلی بدخواه مردم هزاره بوده اما حکومت روش مسالمت‌آمیز و رویکرد حمایتی را از آن‌ها اعلان می‌کند، بصیرت و آگاهی لازم است که فرصت‌ها را بشناسد و تصمیم مناسب، اتخاذ نماید.

۴-۱-۲. نامه دوم (۱۳۰۵ق/۱۸۸۷م)

پس از آن که میرمحمد عظیم بیگ سه‌پای دایزنگی مورد اعتماد حکومت قرار می‌گیرد و به مقام امیری و سرداری مردم خود منصوب می‌شود، مأموریت‌هایی برای صحبت با بقیه هزاره‌های مخالف، به او داده می‌شود و برای بار دوم در ماه ربیع الثانی ۱۳۰۵ قمری،

حکومت از خود مردم شیعه پیش‌بلد و برای شناسایی مناطق افرادی را انتخاب و اعزام کرد ولی در مقابل مردم هزاره‌جات هیچ برنامه مشخصی برای مقابله یا تعامل با حکومت نداشت و فقط منتظر ماندند که حوادث اتفاق بیافتد و در جریان حوادث هرچه پیش آمد، پیش آمد.

از آغاز دهه دوم حکمرانی، حکومت بیشتر متوجه هزاره هزارستان شده و در پی نتایج مأموریت میرعظیم بیگ، برآمد. در روز ۲۷ ماه ربیع الاول ۱۳۰۸ ق/ ۱۸۹۰ م، مردم «برجگی و چرغی» از فرصت استفاده کرده، اطاعت خود را به محمدنبی خان حاکم بهسود، فرستاد و مردم دایه سکنه «حجرستان» از طریق نمایندگان خود اعلان انقیاد کرده و حاکم بهسود با محمداالله خان کرنیل که با سپاه نظام از مسیر بهسود به قصد تسخیر هزاره‌جات می‌رفت، گزارش این تسلیمی را به مرکز، فرستاد اما بقیه طوایف تا کنون پاسخ نداده‌اند.

نقش میران فتنه‌جو، در هر دو وضعیت، تعیین کننده بوده است.

میران آن قدر غرق در عیش و نوش و قدرت و شهرت بوده اند که آن‌ها را از فکر کردن و تصمیم‌گیری که به نفع و صلاح مردم باشد، غافل کرده بودند. به گفته محقق خارجی «... میرها تا سال ۱۸۹۳م/۱۳۱۰ق، خود را همتراز امیران، شاهان و یا امپراتوران کابل، ایران، چین، روسیه و هند، می‌دانستند و هزاره‌جات را یک کشور مستقل، تلقی می‌کردند» (موسوی، ۱۳۷۸: ۷۸) لذا پس از پایان مهلت حکومت، اکثر هزاره‌جات منقاد نشده و حکومت تصمیم بر تسخیر هزاره‌جات گرفته و برنامه آرایش نیروها به صورت ذیل، تنظیم می‌شود:

۴-۳.

به دستور عبدالرحمن محمدنبی حاکم هزاره بهسود، همراه با محمدالله خان کرنیل به منطقه «جرعی» رفته تا مخالفین حجرستان را، مطیع نمایند. از قندهار، کلات و غزنین تعداد جنگجو همراه با توپ خانه، آماده حرکت شدند. عبدالقدوس در ماه محرم ۱۳۰۸ق/ ۱۸۹۰م از بامیان به تمزان رفته و از کابل کمک خواست و عبدالرحمن در اوایل ماه ذوالقعدة ۱۳۰۸ قمری کرنیل فرهاد را با هزار فوج پیاده، از مسیر بهسود به «جرعی» فرستادند.

تصور کنید تمام مخارج نیروی دشمن در حدود هفت هزار نفر و هزاران رأس حیوانات، به عهده خود مردم است و تنها شش هزار روپیه حاکم قندهار از خزانه دولت فرستاده است و هزینه این همه نیرو خود بار سنگین و طاقت فرسایی است که بر مردم، تحمیل کرده‌اند.

۴-۳. نامه سوم عبدالرحمن (۱۳۰۸ قمری)

عبدالرحمن در روز سیزدهم ماه ذی‌الحجه ۱۳۰۸ ق/ ۱۸۹۰م، برای بار سوم فرمان مفصل مسالمت‌آمیز و آرام که همه دارای یک مضمون بوده برای طوایف و برخی خوانین هزاره‌جات، صادر می‌کند تا شاید از طریق آرام و بدون درگیری مشکل آن‌ها را حل کند.

عبدالرحمن دستور داد که اول اسلحه مردمان را به صورت امانت جمع‌آوری کند و سپس با مدارا و موااسات به نظم و نسق امور جامعه بپردازد و تشکیلات حکومت و مسئولیت‌ها را مشخص کند و پس از نظام یافتن جامعه، اسلحه‌ها را دوباره به صاحبانش، برگردانند. (کاتب، ۱۳۷۳: ۶۵۳)

۴-۴. پاسخ عبدالرحمن به گزارش عبدالقدوس از تسلیمی مردم

پس از گزارش تسلیمی مردم حجرستان و برخی از مردم ارزگان و غیره به مرکز در هشتم ماه محرم ۱۳۰۹ ق/ ۱۸۹۱ م، عبدالرحمن در پاسخ خطاب به مردم نوشت: «به خاطر اخلاص مظاهر مردم هزاره‌جاتی که از کمال صداقت و دینداری و مسلمانی نزد سردار عبدالقدوس خان به سلام آمده و می‌آیند و دوستی و اطاعت خود را ظاهر می‌سازند، واضح باد که من شما را تا زنده باشم به چشم محبت و ملامت بینم و پس از من اولاد و احفاد مثل خود نسبت به شما غمخوار و مهربان باشند...»